
COPIA Pag. 1 di 9

Registro Generale n. 2541/2024

pubblicata il 30/12/2024 Reg. del Settore n. 187/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO 
SPORT E SPETTACOLI

________________________

OGGETTO: Festività natalizie 2024-2025 – organizzazione del Concerto di 
Capodanno in piazza – CIG B502002CFC TD “AcquistiinretePA” 
4924294 – liquidazione anticipazione
 



COPIA Pag. 2 di 9

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2541/2024

pubblicata il 30/12/2024 Reg. del Settore n. 187/2024

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO 
SPORT E SPETTACOLI

________________________

f.to Giuseppe Bruno

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Festività natalizie 2024-2025 – organizzazione del Concerto di Capodanno 
in piazza – CIG B502002CFC TD “AcquistiinretePA” 4924294 – liquidazione 
anticipazione
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 9

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 4 di 9

CONSIDERATO CHE, l’Amministrazione comunale, nell’ambito del periodo delle festività 
natalizie 2024- 2025 intende realizzare un grande evento artistico all’aperto da tenersi tra il 31 
dicembre 2024 e il primo gennaio 2025, che richiami partecipazione di pubblico e target 
eterogeneo, valorizzando, luoghi e piazze della città, in particolare Piazza dei Bruzi, Corso Mazzini 
e le aree circostanti;

VISTA la proposta, trasmessa con pec in data 30 novembre 2024, agli atti al prot. n. 113168 
del 30 novembre 2024, formalizzata dalla ditta DEDO EVENTI di Alfredo De Luca, codice fiscale 
DLCLRD93E04D086K e P.Iva 03583430784 con sede legale in 87036 – Rende (CS), via 
Alessandro Manzoni 82, dedoeventi@libero.it; dedoeventi@pec.it, in persona del suo legale 
rappresentante pro tempore Sig. Alfredo De Luca, inerente la realizzazione, come soggetto 
organizzatore e responsabile, in esclusiva del concerto dell’artista internazionale Achille Lauro, 
accompagnato dalla sua band, per un costo per la prestazione artistica ammontante a € 190.000,00, 
cui aggiungere i costi e le attività connesse e necessarie, comprese tutte le voci necessarie per la 
logistica e la sicurezza;

EVIDENZIATO che, per la realizzazione dell'evento, il citato operatore si riserva di ricorrere a 
eventuali sponsorizzazioni esterne;

EVIDENZIATO che la suddetta proposta d'appalto contempla le seguenti voci: cachet 
artistico, allestimento palco e backstage, service audio-luci, steward, personale di vigilanza e 
security pertinente a palco e backstage, realizzazione piano safety e security, attività di promozione 
e comunicazione, compreso passaggi pubblicitari presso l'emittente di diffusione nazionale SKYTV, 
riproduzione del concerto in diretta con schermo ledwall 6m x 3m giganti in altra postazione 
pubblica da concordare, oneri SIAE, e ogni altra prestazione connessa e necessaria;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale ha ritenuto di aderire alla proposta tecnica ed 
economica effettuata dalla citata DEDO EVENTI, ritenendo il programma di interesse, 
soddisfacente le finalità pubbliche di competenza, qualitativamente rimarchevole, meritevole di 
accoglimento e affidamento, nonchè ritenendo congruo il relativo costo, e che il Sindaco, 
conseguentemente, ha dato indicazione e direttiva urgente al Settore 4 Cultura, Istruzione, 
Educazione, Turismo e Spettacolo, anche al fine di ottimizzare l'organizzazione dell'evento e di 
attivare nell'immediato la necessaria campagna promozionale, per una tempestiva adozione degli 
atti necessari, in primis con la predisposizione della deliberazione, da adottare da parte della Giunta 
Comunale, di approvazione della proposta e di affidamento del servizio;

VISTA la deliberazione n. 192 del 2 dicembre 2024, con la quale la Giunta Comunale ha 
disposto quanto segue:

• di approvare la proposta tecnica ed economica, trasmessa con pec in data 30 novembre 2024, 
agli atti al prot.
n. 113168 inerente la realizzazione in esclusiva del concerto dell’artista internazionale 
Achille Lauro, accompagnato dalla sua band, con una serie di altre attività aggiuntive, 
comprese tutte le voci necessarie per la logistica e la sicurezza, approvandone tutti i relativi 
costi, formalizzata dalla ditta DEDO EVENTI di Alfredo De Luca, codice fiscale 
DLCLRD93E04D086K e P.Iva 03583430784 con sede legale in 87036 – Rende (CS), via 
Alessandro Manzoni 82, dedoeventi@libero.it; dedoeventi@pec.it, in persona del suo legale 

mailto:dedoeventi@libero.it
mailto:dedoeventi@pec.it
mailto:dedoeventi@libero.it
mailto:dedoeventi@pec.it


COPIA Pag. 5 di 9

rappresentante pro tempore Sig. Alfredo De Luca, come soggetto organizzatore e 
responsabile dell'evento;

• di precisare che gli eventi proposti dall'operatore privato sono acquisiti e garantiti 
nell'insieme di tutte le attività e forniture necessarie per la loro realizzazione, con, in primis, 
la prestazione di spettacolo relativa al musicista e a tutti gli artisti coinvolti, il cui costo 
specifico è di euro 190.000,00 (cui aggiungere le altre voci di q. e.);

• di precisare che, per la realizzazione dell’evento in argomento, la DEDO EVENTI, in qualità di 
soggetto l'organizzatore e responsabile dell'evento, si fa carico anche di tutte le attività 
connesse e necessarie alla sicurezza dell’evento (predisposizione piano di safety and 
security, come da ultime direttive in materia, movimentazione transenne e new jersey, 
fornitura bagni chimici, fornitura stampe connesse alle vie di fuga, altre voci di costo 
connesse, etc.);

• che, per l'evento, il citato operatore si riserva di ricorrere a eventuali sponsorizzazioni esterne;
• di autorizzare, per quanto sopra indicato, che il proponente della manifestazione possa 

ricorrere a eventuali sponsorizzazioni esterne, per le quali il Comune si riserva di esprimere 
parere favorevole vincolante (sono escluse sponsorizzazioni e pubblicità contenenti 
messaggi di natura politica, ideologica, discriminatoria, sessista, e, in senso generale, sono 
escluse sponsorizzazioni e pubblicità non compatibili al carattere di spettacolo 
programmato da una pubblica istituzione);

• di riconoscere, al Corpo della Polizia Municipale coinvolto, per le attività straordinarie 
inerenti la realizzazione dell'evento, un compenso aggiuntivo al trattamento ordinario, a 
valere sul fondo incentivante 2023, collegato a un piano di lavoro/di produttività connesso 
alla manifestazione;

• di dare mandato urgente al Dirigente del Settore 4 Cultura, Istruzione, Educazione, Turismo 
e Spettacolo, a dare seguito alla presente deliberazione con gli atti di natura gestionale 
necessari alla realizzazione dell’evento, in primis con gli atti di affidamento dello stesso, 
nonchè di dare mandato agli altri Dirigenti eventualmente coinvolti, ognuno per le proprie 
competenze, all'adozione degli atti necessari;

• di autorizzare, per la copertura delle spese connesse all'evento, il ricorso ai capitoli di 
bilancio 51, 4000 e 8131, sia per le disponibilità afferenti l'anno 2024 che per quelle 
afferenti il 2025, data la caratteristica dell'evento, che si dispiega tra la fine dell'anno 2024 
e l'inizio dell’anno 2025;

SOTTOLINEATO che, per l’evento in argomento, l'organizzatore e responsabile dell'evento 
si fa carico anche di tutte le attività connesse e necessarie alla sicurezza dell’evento 
(predisposizione piano di safety and security, come da ultime direttive in materia, movimentazione 
transenne e new jersey, fornitura bagni chimici, fornitura stampe connesse alle vie di fuga, altre 
voci di costo connesse, etc.);

RICHIAMATA la procedura MEPA “AcquistiinretePA” MEF_Consip 4924294 con tutta la 
relativa documentazione allegata,  relativa all'affidamento del servizio in argomento ,  con 
appaltatore la ditta DEDO EVENTI, con valore dell'offerta di euro 307.263,64;

VISTO l'articolo 158, “Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando”, comma 2, del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, che 
consente il ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione di un bando per prestazioni come 
quella in argomento;



COPIA Pag. 6 di 9

RICHIAMATA la determinazione n. 2511 del 23 12 2024, con la quale si è dato seguito alla 
citata deliberazione di Giunta Municipale n. 192 del 2 dicembre 2024, affidando alla citata ditta il 
servizio in argomento, ricorrendo alla procedura  MEPA “AcquistiinretePA” MEF_Consip 4924294 e 
procedendo al relativo atto di impegno, impegnando, per quanto sopra detto, le seguenti somme, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii., in considerazione dell'esigibilità delle medesime, imputandole agli 
esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza:

Creditore Capitolo / 
articolo

Annualità di 
Bilancio

Importo Esercizio di Esigibilità

2024 2025

DEDO EVENTI 51  / 102 2024 156074,85 156074,85 -

51 2024 33925,15 33925,15 -

51 / 102 2025 100000 - 100000

4000 2025 20000 - 20000

8131 2025 27990 - 27990

TOTALE 337990 190000 147990

VISTI:
• il CIG della prestazione in argomento – B502002CFC;
• la documentazione contenuta nella procedura MEPA “AcquistiinretePA” MEF_Consip 

4924294;
• il DURC della ditta appaltatrice;
• la dichiarazione di tracciabilità della citata ditta;
• la fattura in allegato, acquisita al prot. gen. con n. 124202 in data 27/12/2024, inerente 

l'anticipazione per la resa del servizio;

RITENUTO di disporre l'anticipazione in acconto per il servizio in argomento, data la specificità 
dello stesso, gli stretti tempi di realizzazione, l'ammontare e la numerosità delle diverse voci di costo 
relative al servizio;

DETERMINA

• di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
• di disporre l'anticipazione di € 100.000 oltre iva al 10%, come da fattura in allegato al 

presente atto, acquisita al prot. Gen. con n. 124202 in data 27/12/2024.  in favore della ditta 
DEDO EVENTI  di Alfredo De Luca, codice fiscale DLCLRD93E04D086K e P.Iva 
03583430784 con sede legale in 87036 – Rende (CS), via Alessandro Manzoni 82, 
dedoeventi@libero.it, dedoeventi@pec.it, per la realizzazione del servizio della proposta 
tecnica ed economica, formalizzata dalla citata ditta, e trasmessa con pec in data 30 
novembre 2024, agli atti al prot. n. 113168, inerente il concerto dell’artista internazionale 
Achille Lauro, accompagnato dalla sua band, compreso una serie di altre attività aggiuntive, 
compreso altresì tutte le voci necessarie per la logistica e la sicurezza, con soggetto 
organizzatore e responsabile dell'evento la richiamata DEDO EVENTI;

mailto:dedoeventi@libero.it
mailto:dedoeventi@pec.it


COPIA Pag. 7 di 9

• di disporre, in particolare, la citata anticipazione, liquidando e pagando la fatturazione in 
allegato, ammontante ad euro:

Cosenza 30/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giuseppe Bruno

Allegati: 
Nome File Descrizione
IT01879020517A2024_hHusf_Marcato.pdf fattura
CIG.pdf CIG
durc_DEDO.pdf DURC
tracciabilita_DEDO.pdf tracciabilità

 



COPIA Pag. 8 di 9

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 30/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 4 - CULTURA - 

EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO SPORT E 
SPETTACOLI

 F.to BRUNO GIUSEPPE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 5.2 51.102 DE LUCA ALFREDO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 156.074,85 2024 2403307 Proposta n. 221 Festività natalizie 2024-2025 – 
organizzazione del Concerto in piazza di Capodanno – atti 
connessi 

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

B502002CFC

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.9
99

5.2 51.102 DE LUCA ALFREDO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 156.074,85 2024 2403307 Liquidazione fattura n. FPA 7/24

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0



COPIA Pag. 9 di 9

N. Liquidazione Importo

9144656 110.000,00

Cosenza 30/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


